

Số: 647 /BC-UBND

Bắc Kạn, ngày 29 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO
Việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em
trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021

Thực hiện quy định tại Khoản 3 Điều 90 Luật trẻ em năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRẺ EM

1. Tổng số trẻ em trên địa bàn tỉnh có 78.468 em chiếm 25% dân số, trong đó chia theo giới tính: Nam: 40.429 em; nữ: 38.039 em; dân tộc Kinh: 7.712 em; dân tộc thiểu số khác: 70.756 em, trẻ em dưới 6 tuổi: 34.163 em.

2. Số lượng trẻ em đang trong độ tuổi đi học nhưng không được đến trường phải tham gia lao động trái pháp luật: không.

3. Số lượng trẻ em bỏ nhà đi lang thang, không có nơi cư trú ổn định: không.

4. Số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 1.231 em.

5. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 19.213 em (trong đó số trẻ em sống trong gia đình nghèo 13.191 em).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUYỀN TRẺ EM, GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ VỀ TRẺ EM

1. Công tác chỉ đạo

Để thực hiện tốt quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em tại địa phương, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai, cụ thể:

- Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 02/2/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Công văn số 238/LĐT BXH-NCC&BVCSTE. ngày 22/2/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em trong đại dịch COVID-19.

- Công văn số 1790/UBND-VXNV ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2021.

- Công văn số 2264/UBND-VXNV ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em.

- Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 2030.

- Công văn số 2660/UBND-VXNV ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBQGVTE ngày 20/4/2021 của Ủy ban quốc gia về trẻ em về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em.

- Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi ngày 01/6/2021.

- Công văn số 3340/UBND-VXNV ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 04/CĐ-LĐT BXH ngày 01/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em lần thứ chín, năm 2021.

- Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Công văn số 5305/UBND-VXNV ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ, chăm sóc, phòng, chống dịch COVID-19 cho trẻ em.

- Kế hoạch số 531/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình "*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025*" trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

- Kế hoạch số 550/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2030.

- Công văn số 5893/UBND-VXNV ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2021.

Để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em trong bối cảnh đại dịch COVID-19, trên cơ sở nhu cầu của trẻ tại các cơ sở cách ly tập trung để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu kịp thời hỗ trợ đột xuất cho 02 trẻ có nhu cầu hỗ trợ về dinh dưỡng và đồ dùng thiết yếu từ nguồn

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Bắc Kạn. Ngoài ra, cập nhật thường xuyên số lượng trẻ em ở cơ sở cách ly tập trung và tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ của trẻ để tham mưu cho Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh hỗ trợ với phương châm: Kịp thời, đúng đối tượng.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em để đảm bảo thực hiện tốt quyền trẻ em theo các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh.

2. Công tác phối hợp liên ngành trong đảm bảo thực hiện quyền trẻ em

Nhằm đảm bảo thực hiện tốt các quyền của trẻ em được quy định trong Luật trẻ em năm 2016, trong thời gian qua công tác phối hợp liên ngành luôn được chú trọng và thực hiện thường xuyên. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan như: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn... thực hiện đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi thực hiện các quyền của trẻ em nhất là bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng...

3. Công tác truyền thông, phổ biến quyền trẻ em

Để thực hiện tốt công tác truyền thông, phổ biến về Quyền trẻ em, trong thời gian qua các đơn vị, địa phương đã tích cực trong việc chủ trì và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật quyền trẻ em, cụ thể như sau:

- Sở Lao động - TB&XH đã phối hợp với các địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi thực hiện quyền trẻ em, nâng cao kiến thức và kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025; Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2019-2025; cung cấp các kỹ năng về bảo vệ trẻ em trước các nguy cơ bị: Bạo lực, bóc lột, xâm hại, ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và phòng, tránh tai nạn thương tích... kết quả từ tháng 01/2021 đến tháng 10/2021 đã tổ chức được 17 lớp truyền thông, với sự tham gia của 984 đại biểu tham dự. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn thực hiện tuyên truyền các thông điệp về bảo vệ chăm sóc trẻ em, các nội dung về Luật trẻ em và biện pháp phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em, các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhân tháng hành động Vì trẻ em năm 2021.

- Trước diễn biến của đại dịch COVID-19 ảnh hưởng tới các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, để thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về trẻ em, đặc biệt là thực hiện quyền trẻ em, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã thực hiện biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền về bảo vệ trẻ em trong đại dịch COVID-19 gửi tới các đơn vị, địa phương để tổ chức tuyên truyền rộng rãi tới cha mẹ, người chăm sóc trẻ, trẻ em và người dân trong cộng đồng thông qua hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh cấp xã), thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, các buổi họp thôn, bản, tổ phố... để phổ biến các kiến thức kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch, kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em... Thực hiện cấp phát 330 bộ tờ rơi tuyên truyền dành cho cha mẹ trẻ em về chăm sóc con trong mùa dịch COVID-19 cho huyện Ba Bể và thành phố Bắc Kạn. Gửi các đơn vị, địa phương danh mục tài liệu, sản phẩm truyền thông và đường link truy cập do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Quỹ nhi đồng Liên hợp quốc UNICEF và các tổ chức quốc tế xây dựng, sản xuất về bảo vệ trẻ em, đặc biệt trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã tổ chức ra mắt mô hình điểm “*Tuyên truyền phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em*” tại xã Cao Kỳ, huyện Chợ Mới lồng ghép với mô hình “*Làng quê An toàn - xanh - sạch - đẹp*” là mô hình thực hiện Nghị Quyết đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp. Thông qua hoạt động của mô hình đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao vai trò trách nhiệm, phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, hội viên phụ nữ và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc tham gia thực hiện phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em. Tổ chức 03 cuộc tuyên truyền tại các thôn Nà Nguộc, Hua Phai, Nà Cà 2 xã Cao Kỳ huyện Chợ Mới. Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện theo quý và tổ chức tổng kết, đánh giá nhân rộng vào quý IV/2021. Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động 02 mô hình “*Nhóm cha, mẹ trong chăm sóc phát triển trẻ thơ giai đoạn từ 0 - 8 tuổi*” thôn Nà Tạ, xã Thượng Giáo và thôn Nà Hối, xã Phúc Lộc với 53 thành viên. Tổ chức thực hiện Dự án “*Cha mẹ hiểu biết - con mạnh khỏe*” truyền thông với các nội dung Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em và các hình thức xâm hại trẻ em, các dịch vụ tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, khám bệnh miễn phí, chăm sóc, nuôi dạy trẻ... có 61.732 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia. Tổ chức hoạt động ngoại khóa nói chuyện chuyên đề “*Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục kỹ năng sống, phòng, tránh xâm hại trẻ em*” tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Ba Bể với 300 đại biểu là các thầy cô giáo và học sinh của nhà trường. Tổ chức Hội thi “*Tìm hiểu kiến thức về phòng, chống xâm hại trẻ em*” thu hút 200 cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân tham gia cổ vũ,...

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động như: giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, phòng, chống ma túy; phòng chống HIV/AIDS; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống đuối nước cho

trẻ em. Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động ngoại khoá tuyên truyền giáo dục sức khoẻ sinh sản vị thành niên, giáo dục an toàn giao thông, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; đẩy mạnh công tác xã hội hoá, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật (Trung tâm Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh: tổ chức 3 buổi ngoại khoá với 156 lượt học sinh tham gia). Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với tổ chức ChildFund tại Bắc Kạn triển khai Dự án “*An toàn mạng*” giai đoạn 2017-2020 cho 4.290 học sinh ở một số trường học trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 03 trường THPT (Bắc Kạn, Ngân Sơn, THCS&THPT Nà Phặc) với 1.829 học sinh tham gia; 08 trường THCS (02 trường ở thành phố, 06 trường ở huyện Ngân Sơn) với 2.171 học sinh tham gia; 01 trường Tiểu học thuộc huyện Ngân Sơn với 290 học sinh tham gia cùng với sự tham gia của 348 cán bộ, giáo viên và 1.000 phụ huynh học sinh. Hiện nay, tổ chức ChildFund tiếp tục triển khai Dự án “*An toàn mạng*” giai đoạn 2021-2024 tại một số trường học thuộc huyện Ngân Sơn và thành phố Bắc Kạn.

- Công an tỉnh đã lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống xâm hại trẻ em, mua bán trẻ em được 49 buổi với gần 1.600 lượt người tham dự; phát hành hơn 20.000 tờ rơi “*Phòng, chống xâm hại trẻ em*”. Nội dung tuyên truyền tập trung cảnh báo các thủ đoạn mà các đối tượng thường sử dụng xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi và biện pháp phòng, chống hành vi xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật đến trẻ em và liên quan đến người dưới 18 tuổi. Qua các buổi tuyên truyền đã có tác động tích cực đến nhận thức của người dân trong nâng cao nhận thức về giới, kỹ năng tự bảo vệ bản thân tránh bị xâm hại của trẻ em, đồng thời khuyến khích người dân tố giác các hành vi vi phạm pháp luật liên quan.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bắc Kạn đã chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố tổ chức 350 hoạt động tuyên truyền Luật trẻ em, các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt tuyên truyền sâu rộng chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 “*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*” cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em là dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh thu hút 50.250 thanh thiếu nhi tham gia. Đẩy mạnh truyền thông, trang bị cho các em những kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình, nhất là trong mùa dịch, phát triển các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. Bảo đảm kỳ nghỉ hè vui tươi, lành mạnh cho trẻ em, đảm bảo an toàn vượt qua mọi nguy cơ của dịch bệnh Covid -19.

- Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thành công Liên hoan các Đội tuyên truyền măng non tìm hiểu Luật trẻ em với 48 video clip xuất sắc tham dự vòng thi cấp tỉnh. Đây là hoạt động có ý nghĩa tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016, nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Đội, các em thiếu nhi và toàn xã hội về quyền, bổn phận của trẻ em, trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống xâm hại, bạo lực

học đường. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “*Nghi thức Đội - Chi huy Đội giỏi*” năm học 2020-2021, có 08 đội thi đại diện cho 08 huyện, thành phố với 16 chỉ huy đội và 08 đội Nghi thức xuất sắc được lựa chọn từ các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cho học sinh khối THCS, THPT năm 2021, Hội thi đã có sức lan tỏa rất lớn, qua đó góp phần nâng cao khả năng thực hành tiếng Anh, nâng cao về kiến thức, rèn luyện về kỹ năng, năng lực tiếng Anh cho trẻ em.

4. Trách nhiệm của các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy quyền trẻ em trong năm 2021

4.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổ chức 17 lớp truyền thông về nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi thực hiện quyền trẻ em, các kiến thức và kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng, với sự tham gia của 984 đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Bệnh viện Chỉnh hình và phục hồi chức năng Thái Nguyên tổ chức khám sàng lọc cho 80 trẻ em khuyết tật vận động; triển khai chương trình “*Quỹ sữa vươn cao Việt Nam*” cho 723 em thuộc 03 Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Cao Thượng, huyện Ba Bể, Trường dân tộc bán trú Tiểu học Phúc Lộc, huyện Ba Bể, Trường Mầm non Trung Hòa, huyện Ngân Sơn với tổng số 65.070 hộp sữa; tiếp nhận Dự án “*hỗ trợ miễn phí sữa cho trẻ em tiểu học, năm học 2021 – 2022*” cho 324 em thuộc trường Tiểu học Bình Trung, huyện Chợ Đồn với tổng số 58.320 hộp sữa; trao 03 suất hỗ trợ bảo trợ dài hạn cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại hai huyện Ngân Sơn và Pác Nặm mỗi suất 5 triệu đồng; trao tặng 20 xe đạp cho trẻ em thuộc hai huyện Ngân Sơn và Pác Nặm.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp lễ, tết. Triển khai và hướng dẫn các hoạt động hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Đảm bảo trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đều được nhận hỗ trợ, trợ giúp theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nhiệm vụ vận động xã hội thực hiện quyền trẻ em, Sở Lao động-TB&XH đã tham mưu cho UBND tỉnh hướng dẫn các địa phương tổ chức Tết Nguyên đán, Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 tạo điều kiện để trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; phát động và triển khai Tháng hành động vì trẻ em hằng năm để thúc đẩy phong trào “*Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*”. Vận động đóng góp nguồn lực cho trẻ em thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp.

4.2. Sở Tư pháp

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, trong đó có xác định nội dung trọng tâm của công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật là các văn bản pháp luật liên quan đến trẻ em. Thực việc, thường xuyên việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trong đó có công tác đăng ký xử lý vi phạm hành chính, khai sinh, khai tử, xác định cha, mẹ con, nuôi con nuôi, trợ giúp pháp lý cho đối tượng là trẻ em và những người có liên quan như: Luật Hộ tịch năm 2014, Luật Nuôi con nuôi năm 2010, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Trẻ em năm 2016, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2016, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020)... và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Phát hành tờ rơi, tờ gấp, Sổ tay, đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Kạn, Trang thông tin điện tử tổng hợp Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn, cuốn Bản tin Tư pháp Bắc Kạn... Tổ chức 04 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi và quy trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí cho công dân với 220 đại biểu tham dự là Công chức Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và công chức Tư pháp - Hộ tịch tại UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/10/2021, toàn tỉnh có: 3.887 trường hợp trẻ em được khai sinh có xác định rõ quốc tịch, trong đó khai sinh đúng hạn là 3.224 trường hợp (chiếm 82,9%).

- Đối với hoạt động đăng ký việc nuôi con nuôi, Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 08/10/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 03/6/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Đồng thời, tăng cường tổ chức triển khai, tuyên truyền phổ biến Luật Nuôi con nuôi 2010, Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi, Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi, kết quả nuôi con nuôi cụ thể:

+ Sở Tư pháp đang xin ý kiến Bộ Tư pháp về việc giới thiệu trẻ em Việt Nam làm con nuôi người nước ngoài 06 trường hợp; hoàn thiện các hồ sơ và thực hiện Lễ bàn giao trẻ em Việt Nam làm con nuôi người nước ngoài 07 trường hợp trong quý IV năm 2021 (ngày 23/10/2021 tổ chức Lễ bàn giao 06 trường hợp).

+ Các huyện, thành phố giới thiệu trẻ em làm con nuôi trong nước được 12 trường hợp.

- Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tăng cường công tác trợ giúp pháp lý miễn phí đối với các đối tượng là trẻ em, người chưa thành niên; tính từ ngày 01/01/2021 đến 15/10/2021 đã thực hiện trợ giúp pháp lý 16 vụ việc cho 16 đối tượng là trẻ em. Đồng thời, để bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý là trẻ em, công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý đã được Sở Tư pháp quan tâm, chỉ đạo thực hiện bằng nhiều hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế. Trên cơ sở đó, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh đã tổ chức được nhiều hoạt động, cụ thể như: Lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trong các đợt truyền thông, qua đó nâng cao ý thức cảnh giác, phát hiện sớm, tự phòng ngừa các hành vi xâm hại trẻ em và đề nghị hỗ trợ tư vấn pháp lý khi cần thiết; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cha mẹ và người thân, thường xuyên quan tâm, chia sẻ, trang bị cho con cái biết cách thức phòng vệ trước những hành vi xâm hại. Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông cấp huyện xây dựng và phát chuyên mục truyền thông về trợ giúp pháp lý trên Đài Truyền thanh xã bằng tiếng dân tộc thiểu số (Tày, Dao, Mông), trong đó có nội dung về trợ giúp pháp lý cho trẻ em.

3. Sở Y tế

Chỉ đạo bệnh viện Đa khoa tỉnh, trung tâm y tế các huyện, thành phố nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho trẻ em, đảm bảo trẻ em được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng và công bằng; tổ chức tốt việc khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em; chăm sóc và tư vấn sức khỏe, tư vấn dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai và trẻ em, tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh được thực hiện tốt tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh, cụ thể như sau:

- Công tác tiêm chủng mở rộng (kháng nguyên cơ bản): Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 3.792 trẻ; Tiêm vắc xin viêm gan B sơ sinh trước 24 giờ là 2.203 trẻ; Tiêm nhắc lại vắc xin cho trẻ 18 tháng (Sởi-Rubella) là 4.132 trẻ; DPT mũi 4 là 3.664 trẻ. Tiêm vắc xin viêm não Nhật Bản mũi 1,2 là 3.496 trẻ; mũi 3 là 3.851 trẻ. Phụ nữ có thai tiêm UV2+ là 2.678 người. Duy trì tiêm chủng thường xuyên tại 108/108 xã, phường, thị trấn, tất cả các cơ sở Bệnh viện có trẻ đẻ trong tỉnh đều có phòng tiêm vắc xin viêm gan B, 10 tháng đầu năm không có tai biến nặng trong tiêm chủng, không có tử vong liên quan đến tiêm chủng.

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em: Số trẻ < 5 tuổi được cân, đo chiều cao/chiều dài một lần/năm là 27.478 trẻ, Tỷ lệ trẻ được bú sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu đạt 42,7%, số trẻ từ 6-60 tháng được uống vitamin A liều cao đợt 1 năm 2021 là 25.661, số bà mẹ được uống Vitamin A liều cao trong vòng 01 tháng

đầu sau đẻ là 2.975, số trẻ có nguy cơ cao (tiêu chảy kéo dài, nhiễm khuẩn hô hấp, bệnh sởi, suy dinh dưỡng nặng) được uống bổ sung vitamin A là 2.347 trẻ.

- Số phụ nữ mang thai hiện đang được uống viên sắt/đa vi chất là 1.575; Số phụ nữ tuổi sinh đẻ (15-49 tuổi) hiện đang được uống viên sắt/đa vi chất là 382 người. Triển khai hoạt động bổ sung đa vi chất cho toàn bộ phụ nữ mang thai tại hai huyện Ngân Sơn và Pác Nặm. Số phụ nữ mang thai được cấp viên đa vi chất là 604, số viên đa vi chất đã cấp phát là 48.591 viên.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày “Vi chất dinh dưỡng đợt I, 1-2/6/2021”, “Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ 1-7/8/2021” tại các huyện, thành phố. Tổ chức truyền thông giáo dục dinh dưỡng kết hợp với hướng dẫn thực hành dinh dưỡng cho 784 người tham dự gồm Phụ nữ mang thai và bà mẹ có con dưới 5 tuổi.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đảm bảo các điều kiện cơ bản để trẻ em thực hiện được quyền và bổn phận của mình, không có sự phân biệt đối xử với trẻ em và giữa các trẻ em; bảo đảm lợi ích tốt nhất của trẻ em trong các quyết định liên quan đến trẻ em; luôn tôn trọng, lắng nghe, xem xét, phản hồi ý kiến, nguyện vọng chính đáng của trẻ em.

- Toàn ngành tích cực quan tâm đến việc huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp, bảo đảm trẻ em được hoàn thành chương trình giáo dục phổ cập và tạo điều kiện học ở trình độ cao hơn. Kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020 trên địa tỉnh đạt được như sau:

+ Phổ cập Giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi (PCGDMNTNT): 108/108 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn PCGDMNTNT; 8/8 huyện, thành phố đạt chuẩn PCGDMNTNT; tỉnh duy trì đạt chuẩn PCGDMNTNT. Trong năm học 2020-2021, tỉnh Bắc Kạn được Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ PCGDMNTNT giai đoạn 2010-2020.

+ PCGD Tiểu học: 108/108 xã, phường, thị trấn và 08/08 huyện, thành phố đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3; Tỉnh đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3.

+ PCGD THCS: 108/108 đơn vị xã, phường, thị trấn đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 1 trở lên (13 xã đạt mức độ 1, 39 xã đạt mức độ 2, 56 xã đạt mức độ 3); 8/8 đơn vị huyện/thành phố duy trì đạt chuẩn PCGD THCS (2 huyện đạt mức độ 1; 5 huyện đạt mức độ 2; 1 đơn vị đạt mức độ 3). Tỉnh duy trì đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 1.

- 100% cơ sở giáo dục có Tổ tư vấn tâm lý học đường, hoạt động tương đối hiệu quả, học sinh có thể được tư vấn trực tiếp hoặc gián tiếp (thông qua đường dây nóng, hòm thư tư vấn, các nhóm zalo, facebook, gmail, tổng đài 111,...); phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ Đoàn, Đội, giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp trong việc tư vấn, hỗ trợ học sinh gặp khó khăn về tâm lý.

- Các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) thực hiện những giải pháp đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn những yếu tố nguy cơ gây mất an toàn để đảm bảo an toàn cho trẻ khi tham gia các hoạt động tại trường, lớp. 100% cơ sở GDMN không để xảy ra tình trạng bạo hành, trẻ được đảm bảo an toàn về mọi mặt, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh được các nhà trường quan tâm thực hiện; thông qua các hình thức như lồng ghép, tích hợp vào các chương trình chính khóa, ngoại khóa, các môn học phù hợp. Số cuộc tuyên truyền: 348 cuộc với 19.465 lượt học sinh tham gia. Để ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại, bạo lực, lôi kéo trẻ em vào hoạt động tội phạm và cản trở việc thực hiện các quyền của trẻ em, Sở Giáo dục và Đào tạo đã kịp thời chỉ đạo các đơn vị, trường học tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật liên quan đến trẻ em.

- Công tác đảm bảo an toàn trường học, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích luôn được quan tâm thực hiện, nhiều đơn vị trường học có khuôn viên sạch, đẹp, thoáng mát, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được vui chơi, học tập an toàn, thân thiện. Có 114/114 trường mầm non (100%) được công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích.

- Việc thực hiện các chính sách, pháp luật và áp dụng biện pháp trợ giúp giáo dục phù hợp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số luôn được quan tâm thực hiện như: Chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; hỗ trợ tiền ăn, tiền nhà ở, hỗ trợ gạo cho học sinh bán trú, học sinh phổ thông ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh Trường Phổ thông DTNT, học sinh khuyết tật; thực hiện chính sách quản lý học sinh ở bán trú,... Hằng năm, các chính sách được thực hiện đã góp phần không nhỏ tới việc giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, tăng tỷ lệ huy động trẻ em đến trường theo độ tuổi và nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường, đặc biệt là ở những vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Công tác giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật luôn được ngành giáo dục và đào tạo quan tâm thực hiện. Năm học 2021-2022, có 849 học sinh khuyết tật, trong đó: Mầm non 40 học sinh, Tiểu học 428 học sinh, Trung học cơ sở 308 học sinh, Trung tâm Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh 73 học sinh. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện theo Thông tư số 39/2009/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định giáo dục hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ giáo dục hòa nhập cho cán bộ quản lý và giáo viên các trường tiểu học, trung học và trung học cơ sở có học sinh khuyết tật học hòa nhập. Các đơn vị tiếp tục duy trì, trao đổi phương pháp dạy học hòa nhập đối với đơn vị có học sinh khuyết tật về những đặc trưng của dạy học hoà

nhập; các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông luôn tạo điều kiện để tiếp nhận và giáo dục đối với những trẻ khuyết tật học hòa nhập.

- Công tác y tế trường học luôn được các nhà trường quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Tổ chức tập huấn đề trang bị kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho 100% đội ngũ nhân viên (hoặc CB, GV phụ trách) y tế trường học. Các đơn vị thường xuyên phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho trẻ em, phun thuốc khử khuẩn vệ sinh trường, lớp theo định kỳ, đặc biệt là trong thời gian dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; trẻ đến trường được theo dõi sự phát triển thể lực bằng biểu đồ tăng trưởng, tổ chức khám sức khỏe định kỳ (tỷ lệ trẻ được khám sức khỏe định kỳ và theo dõi sự tăng trưởng bằng biểu đồ đạt 100%).

- Công tác giáo dục học sinh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc được các nhà trường quan tâm thực hiện. Thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đơn vị như dạy học lồng ghép trong các môn học chính khóa, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm: học sinh mặc trang phục dân tộc trong ngày đầu tuần, các ngày lễ kỷ niệm, thành lập các câu lạc bộ để sưu tầm, tập luyện, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật và các di sản văn hóa tiêu biểu, điển hình như : Câu lạc bộ hát Then, đàn Tính, Câu lạc bộ đàn hát dân ca, Câu lạc bộ văn học (các trường: PTDTNT Chợ Đồn, PTDTNT Pác Nặm, THCS Hoàng Văn Thụ (Chợ Đồn), THCS TT Chợ Rã (Ba Bể,...)).

- Ngoài ra, các cơ sở giáo dục luôn quan tâm thực hiện công tác phối hợp, vận động gia đình, xã hội phát hiện, hỗ trợ, bồi dưỡng trẻ em có năng khiếu, tài năng; có 7.078 em học sinh được bồi dưỡng năng khiếu, tài năng (văn hoá, văn nghệ, thể thao, ...).

4.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tích cực chỉ đạo các đơn vị, địa phương tạo mọi điều kiện cho trẻ em được tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch lành mạnh, bổ ích. Với hệ thống thiết chế cơ sở hiện có (01 Nhà văn hóa tỉnh, 01 Nhà Thi đấu thể dục thể thao tỉnh, 01 Thư viện tỉnh, Các thiết chế văn hóa trực thuộc Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch); 01 Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi (thiết chế trực thuộc Tỉnh đoàn Bắc Kạn); 8/8 huyện, thành phố đã thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 31/108 xã có nhà văn hóa và 1.207/1.310 thôn, tổ có nhà văn hóa) đang từng bước đáp ứng nhu cầu học tập, trao đổi, giao lưu văn hóa cho người dân và là nơi vui chơi, học tập cộng đồng hữu ích tạo điều kiện cho trẻ em có môi trường lành mạnh để được tham gia hoạt động, vui chơi, giải trí.

- Trong năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện các chương trình, hoạt động đảm bảo yêu cầu, phù hợp với thực tế địa phương như: Tổ chức các chương trình nghệ

thuật phục vụ nhân dân các dịp lễ tết, biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị tạo điều kiện cho trẻ em tham gia biểu diễn trong các chương trình nghệ thuật, đặc biệt là tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 thu hút được đông đảo học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh tham gia (kết quả có 5.514 bài dự thi đã được các trường học trên địa bàn tỉnh chọn lọc và gửi đến Ban tổ chức thi, BTC Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 lựa chọn 20 bài thi xuất sắc tham gia vòng chung kết do Bộ VH,TT&DL tổ chức). Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, báo, tạp chí và giao lưu tác giả - tác phẩm hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam (21/4/2021) do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh thực hiện tổ chức tại trường THPT Bắc Kạn, trường THPT Chuyên Bắc Kạn và trường PTDTNT Bắc Kạn; cung cấp gần 35.929 bản sách các loại, trong đó có 5.664 bản sách dành cho thiếu nhi, 20 bộ máy tính truy cập internet miễn phí, phục vụ 13.637 lượt đọc giả (trong đó 6.473 lượt truy cập internet) với 40.795 lượt sách báo tạp chí đưa ra phục vụ, cấp 242 thẻ đọc giả; thực hiện 07 cuộc trưng bày tại chỗ sách chuyên đề nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương; Triển khai phục vụ lưu động tại một số trường tiểu học và THCS trên địa bàn 05 huyện Na Rì, Pác Nặm, Ngân Sơn, Bạch Thông, Ba Bể với 10.456 lượt đọc giả, 40.919 lượt sách báo đưa ra phục vụ.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện hướng dẫn việc đảm bảo sự tham gia của trẻ em trong gia đình theo quy định tại Điều 75 Luật trẻ em được thực hiện lồng ghép phổ biến tuyên truyền trong các lớp tập huấn về công tác gia đình do đơn vị tổ chức hàng năm tại cơ sở, phát hành bản tài liệu tuyên truyền, thực hiện lồng ghép trong các hoạt động đưa thông tin về cơ sở, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, các chương trình, sự kiện ưu tiên sự tham gia của trẻ em từ đó góp phần thực hiện đảm bảo các quyền trẻ em.

4.6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống Cổng thông tin điện tử tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ em; hướng dẫn và thường xuyên đôn đốc các cơ quan báo chí chấp hành quy định về tỷ lệ, thời điểm, thời lượng dành cho trẻ em và cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em trên báo nói, báo hình theo Thông tư số 09/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về yêu cầu bắt buộc khi đăng, phát tin, bài, chương trình liên quan đến trẻ em và cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em trên báo nói, báo hình, báo in, báo điện tử và xuất bản phẩm. Kết quả cụ thể, trên sóng truyền hình, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn đã sản xuất, phát sóng chuyên mục "*Thiếu nhi Bắc Kạn*" với thời lượng 15 phút/chương trình, phát sóng mỗi tháng 01 chương trình; hằng ngày phát sóng chương trình ca nhạc thiếu nhi với thời lượng 15 phút, đạt trên 7,5 giờ/tháng. Ngoài ra, trong các chương trình thời sự phát thanh, truyền hình hằng ngày gồm tiếng Tày, Nùng cũng có nhiều tin, bài, phóng sự tuyên

truyền, phản ánh về “*Tháng hành động vì trẻ em*”. Báo Bắc Kạn thường xuyên duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Luật Trẻ em và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh, các bài viết, phóng sự tuyên truyền về “*Tháng hành động vì trẻ em*”, “*Tết Trung thu*”, “*Tiếp sức cho trẻ đến trường*”, “*Tết với trẻ em vùng cao*”...

- Với mục đích nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động thông tin điện tử, kịp thời hướng dẫn các quy định của pháp luật trong việc cung cấp thông tin trên trang, cổng thông tin điện tử, ngày 01/4/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Quyết định số 24/QĐ-STTTT về thanh tra việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang, cổng thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Kết quả 100% các Cổng TTĐT được thanh tra không có các tin, bài vi phạm Luật Trẻ em đăng tải trên trang, cổng thông tin điện tử của đơn vị mình.

- Sở cũng đã ban hành văn bản số 1607/STTTT-TTBCXB ngày 12/10/2021 về việc tuyên truyền các quy định của pháp luật về thông tin trên mạng xã hội, trong đó có hướng dẫn và cung cấp thông tin tuyên truyền về Kế hoạch số 531/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025*” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng như: Thiết lập các kênh thông tin để tiếp nhận, phản ánh thông tin về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; bảo đảm quyền bí mật đời sống riêng tư của trẻ em trong hoạt động thông tin, truyền thông.

- Trong năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã cấp 03 Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh với các nội dung: “*Nói không với lao động trẻ em*”; “*Bạn biết gì về lao động trẻ em*”; “*Phòng chống xâm hại trẻ em*”.

4.7. Công an tỉnh

Đã triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực, bóc lột, xâm hại tình dục, mua bán trẻ em và tội phạm liên quan đến trẻ em. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/10/2021 Cơ quan điều tra các cấp Công an tỉnh Bắc Kạn đã tiếp nhận, giải quyết, cụ thể:

- Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 28 tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố liên quan đến trẻ em:

+ Đã giải quyết: 24 tin, đạt tỉ lệ: 85,71%.

+ Đang giải quyết: 03 tin, đạt tỉ lệ: 10,71%.

+ Tạm đình chỉ: 01 tin, đạt tỉ lệ: 3,57% (lý do tạm đình chỉ theo điểm b, khoản 1, điều 148 Bộ luật tố tụng hình sự).

- Quyết định khởi tố vụ án hình sự: 20 vụ án = 19 bị can.

+ Kết luận điều tra chuyển VKSND đề nghị truy tố: 10 vụ = 11 bị can.

+ Đang điều tra: 10 vụ = 08 bị can.

- Quyết định không khởi tố vụ án: 04 tin = 11 đối tượng.

- Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 04 vụ = 11 đối tượng, mức phạt cảnh cáo.

Công an tỉnh đã xây dựng, đưa vào sử dụng mô hình “Phòng điều tra thân thiện” tại phòng Cảnh sát hình sự để phục vụ lấy lời khai của người bị hại; người làm chứng; người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan và các hoạt động điều tra khác trong các vụ việc xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi, các vụ việc có người dưới 18 tuổi tham gia tố tụng; các vụ việc phụ nữ, trẻ em bị bạo lực, bạo hành, mua bán để nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng ngừa, điều tra xử lý và không để tái tổn thương nạn nhân trong quá trình giải quyết.

4.8. Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện

- Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện luôn áp dụng nguyên tắc bảo đảm thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em làm mục tiêu tiên quyết trong quá trình giải quyết các vụ án liên quan đến trẻ em, yêu cầu các biện pháp tư pháp cho trẻ em để tiến hành xét xử hành vi vi phạm quyền trẻ em; đối với trường hợp trẻ em vi phạm pháp luật Tòa án luôn ra quyết định tư pháp đối với trẻ em hoặc có liên quan đến trẻ em đúng quy định pháp luật.

- Từ 01/01/2021 đến 15/10/2021, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Kạn đã thụ lý 13 vụ/13 bị cáo liên quan đến xâm hại trẻ em, giải quyết 13 vụ/13 bị cáo (trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/02 bị cáo; xét xử 11 vụ/11 bị cáo).

- Các vụ án liên quan tội phạm xâm hại trẻ em mà Tòa án thụ lý chủ yếu là các tội phạm về xâm hại tình dục. Các vụ việc đã bị phát hiện và xử lý phần lớn xảy ra ở khu vực vùng sâu, vùng xa của tỉnh, là những khu vực sinh sống của đồng bào các dân tộc thiểu số, điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, dân trí thấp. Trong nhiều vụ, việc, do sự thiếu hiểu biết quy định của pháp luật, người phạm tội không nhận thức được hành vi của mình là hành vi vi phạm, cũng có trường hợp gia đình nạn nhân không tố giác tội phạm bởi tâm lý e ngại thông tin sẽ ảnh hưởng tới gia đình và tương lai của con cái.

- Quá trình giải quyết, xét xử các vụ án xâm hại trẻ em Tòa án nhân dân các cấp luôn bám sát các nguyên tắc về bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân nói chung, bảo vệ quyền và lợi ích của trẻ em nói riêng được quy định trong các văn bản pháp luật hình sự, Luật trẻ em, Luật hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình.... Đồng thời, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp, đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án về liên quan đến các vấn đề về trẻ em.

4.9. Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh, huyện: Thường xuyên phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án nhân dân trong công tác tiếp nhận nguồn tin, điều tra, truy

tố, xét xử các tội phạm liên quan đến trẻ em nhằm đảm bảo đầy đủ các quyền của trẻ em theo Luật định. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/10/2021, đã thụ lý kiểm sát 28 tin (số cũ 04; số mới 24). Đã giải quyết: 25 tin, trong đó: Khởi tố 20 tin; Không khởi tố 04 tin; Tạm đình chỉ 01 tin (điểm b khoản 1 Điều 148 BLTTHS). Đang giải quyết: 03 tin (trong hạn).

Quá trình giải quyết vụ việc, thủ tục tố tụng đối với người bị hại, người liên quan là trẻ em được thực hiện đúng theo quy định, mọi hành vi xâm phạm trẻ em đã được trừng trị nghiêm minh, kịp thời để răn đe giáo dục, phòng ngừa chung. Không để xảy ra trường hợp nào oan sai hay bỏ lọt tội phạm, không có án phải trả hồ sơ để điều tra giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, không có án Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

4.10. Trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể đã thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, phản biện đối với các cơ quan nhà nước trong việc xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em, góp ý việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em.

Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền về Luật trẻ em, các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, đề án về trẻ em cho Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, hội viên hội phụ nữ, đoàn thanh niên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo viên và trẻ em. Thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*" gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Phối hợp tổ chức, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

4.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Đã thực hiện tốt việc chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Luật trẻ em và thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về các đề án, kế hoạch bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, vui chơi giải trí cho trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. Hầu hết các địa phương đã xây dựng, thực hiện các chương trình, đề án liên ngành và giải quyết các vấn đề về trẻ em như: bảo vệ trẻ em, phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em... Bố trí và vận động nguồn lực phù hợp để thực hiện quyền của trẻ em và bảo vệ trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em, thực hiện kiện toàn chức danh người làm công tác trẻ em cấp xã theo Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND tỉnh quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUYỀN CỦA TRẺ EM

1. Những kết quả chủ yếu

1.1. Công tác bảo vệ trẻ em: Có sự chuyển biến tích cực, hầu hết các địa phương đã quan tâm xây dựng hệ thống bảo vệ trẻ em 3 cấp độ (phòng ngừa, can

thiệt, hỗ trợ). Các nguy cơ tiềm ẩn dẫn đến gây tổn hại cho trẻ em được phát hiện, can thiệp sớm. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị xâm hại được quan tâm chăm sóc, hỗ trợ kịp thời. Số lượng và tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc các hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số nhận được sự trợ giúp của nhà nước và cộng đồng. Các hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em được giải quyết kịp thời, các đối tượng xâm hại trẻ em bị xử lý nghiêm minh.

1.2. Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em: Trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc các hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS, trẻ em dân tộc thiểu số tại địa bàn đặc biệt khó khăn được cấp thẻ bảo hiểm y tế, được khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi và tỷ suất tai nạn thương tích trẻ em có xu hướng giảm nhẹ. Tỷ lệ trẻ em tử vong dưới 5 tuổi và tỷ lệ tử vong mẹ liên quan đến thai sản có xu hướng giảm. Chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho trẻ em được cải thiện ngày càng tốt hơn.

1.3. Công tác giáo dục cho trẻ em: Tỷ lệ trẻ em tiếp cận với giáo dục mầm non 5 tuổi, trẻ em tiểu học và trung học phổ thông đi học đúng độ tuổi vẫn có xu hướng tăng. Nhiều trường học đạt tiêu chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; đạt tiêu chuẩn phổ cập trung học cơ sở. Công bằng trong giáo dục tiếp tục được cải thiện.

1.4. Điều kiện vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông cho trẻ em: Các nhà văn hóa, nhà họp thôn đã dành thời gian để cho trẻ em được sử dụng vào các hoạt động vui chơi khi có nhu cầu. Cơ hội tiếp cận với dịch vụ vui chơi giải trí cho trẻ em ngày được cải thiện hơn.

1.5. Trẻ em tham gia vào các vấn đề về trẻ em:

- Năm 2021, có 02 đơn vị cấp huyện (Na Rì và Chợ Đồn) tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề "*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai dịch bệnh*" với sự tham gia của 112 trẻ em và 38 người phụ trách trẻ em. Đối với Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, mặc dù UBND tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 11/6/2021 về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em lần thứ chín, năm 2021, tuy nhiên do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp nên Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm nay không tổ chức.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức và tạo điều kiện để trẻ em, học sinh được tham gia các hoạt động Đoàn, Đội, các câu lạc bộ, đội, nhóm, các hoạt động ngoại khóa và hoạt động xã hội. Nhiều phong trào, chương trình, hoạt động đã được tổ chức như: Chương trình rèn luyện Đoàn viên, Đội viên; "*Xe đạp giúp bạn đến trường*"; "*Hũ gạo giúp bạn nghèo*"; "*Vòng tay bè bạn*"; "*Vườn rau khăn quàng đỏ*",... Các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức Hội thi "*Bé tập làm nội trợ*"; tích cực xây dựng bài tập mở tại các góc theo chủ đề cho trẻ hoạt động, trải nghiệm, tìm tòi và khám phá; thường xuyên tổ chức các trò chơi dân gian cho trẻ em.

- Các nhà trường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin chính sách, pháp luật và quy định về giáo dục có liên quan đến học sinh thông qua các hoạt động giáo dục; thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin về kế hoạch học tập và rèn luyện, chế độ nuôi dưỡng và các khoản đóng góp theo quy định; tạo điều kiện để trẻ em được kiến nghị, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng về chất lượng dạy và học; quyền, lợi ích chính đáng của trẻ em trong môi trường giáo dục và những vấn đề trẻ em quan tâm. Các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của trẻ em luôn được các nhà trường, cơ quan quản lý giáo dục tiếp nhận, giải quyết theo phạm vi trách nhiệm được giao hoặc chuyển đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để xem xét, giải quyết và thông báo kết quả giải quyết đến trẻ em.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được quy định tại Luật trẻ em, UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt chính sách, pháp luật, kế hoạch, chương trình mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và triển khai các chương trình, kế hoạch về trẻ em. Đã bố trí nguồn lực phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội của địa phương để thúc đẩy thực hiện quyền trẻ em. Nhìn chung kết quả thực hiện quyền trẻ em trên địa bàn tỉnh thời gian qua đã đạt được những kết quả tích cực nhất là trong thực hiện các nhóm quyền được bảo vệ, quyền được chăm sóc, giáo dục, quyền được tham gia...

- Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Hội đồng nhân dân các cấp chưa chủ trì tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề về trẻ em quan tâm theo Luật trẻ em quy định; dịch COVID-19 đã hưởng đến các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tập huấn liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và tuyên truyền về quyền trẻ em nói riêng chưa đa dạng và phong phú. Cơ sở vật chất phục vụ cho việc học tập, vui chơi của trẻ em còn nhiều khó khăn, thiếu thốn, đặc biệt là cơ sở vật chất các xã vùng cao, các xã nghèo. Việc quy hoạch đất đai, dành kinh phí xây dựng sân chơi và tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em chưa thực sự được quan tâm. Tình trạng xâm hại tình dục trẻ em vẫn còn xảy ra trên địa bàn tỉnh gây bức xúc trong dư luận xã hội. Kinh phí đầu tư cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em chưa đáp ứng được thực hiện các mục tiêu đã đề ra, đặc biệt là ở cấp huyện và cấp xã.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, Chỉ thị số 23-CT/TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 1377/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19/7/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn...

- Triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu chương trình, đề án, kế hoạch về công tác trẻ em đã được phê duyệt.

2. Giải pháp thực hiện.

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, sự vào cuộc của các địa phương trong thực hiện Luật trẻ em và các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Đưa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch ở các cấp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, để hạn chế tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích...

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác trẻ em giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

- Thường xuyên kiện toàn tổ chức và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp.

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực. Xử lý nghiêm khắc các hành vi xâm hại trẻ em theo đúng quy định của pháp luật.

- Quan tâm đầu tư nguồn lực thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em. Bố trí ngân sách địa phương cùng ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em đã được ban hành.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, giám sát việc thực hiện Luật trẻ em và các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại các đơn vị, địa phương.

V. KIẾN NGHỊ

1. Hội đồng nhân dân các cấp

- Tăng cường các hoạt động tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề về trẻ em quan tâm theo Luật trẻ em. Thực

hiện việc khảo sát, giám sát, chất vấn thường xuyên việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về thực hiện quyền trẻ em; việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội; bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện Luật trẻ em và các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em của địa phương; giải quyết các vấn đề bức xúc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em; trách nhiệm chỉ đạo giải quyết các vấn đề về trẻ em của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

- Tăng cường các hoạt động giám sát việc thực hiện các quyền của trẻ em thuộc thẩm quyền. Triển khai các quy định pháp luật và chính sách về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em đến gia đình, cộng đồng thông qua Ban công tác Mặt trận trên địa bàn dân cư.

- Vận động, kết nối nguồn lực từ cộng đồng xã hội trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số cư trú tại vùng đặc biệt khó khăn.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên, các gia đình, cộng đồng dân cư về trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt về quyền được bảo vệ, được sống an toàn, lành mạnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em năm 2021, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Văn hóa-Xã hội, HĐND tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Hồng, Huyện.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đăng Bình